et, actam
 ac virtutū
 stas, ut cū
 dmiratio
 exiguum
 xiit ho-
 d cum o-
 sed magi-
 tere fun-
 eologum
 escio, quz
 profecta,
 mancipi-
 m quo de
 quoniam
 Princeps
 laude dig-
 in me pe-
 se arbitra-
 ere max-
 iam quam
 non indi-
 c Gymna-
 etatem, &
 llatū be-
 ac sapien-
 ī, ac felix
 ī bono,
 beneuola-
 llud polli-
 cui
 eri possumus futurum, vt licet noster omnis la-
 bor minor sit meritis yestris minor voluntate
 nostra, ille quidem certe par ingenio, si quod in
 nobis est, par facultati nostrae, par viribus esse
 iudicetur. Multi est in beneficio ponderis, in a-
 more momenti: dabimus operā indigni ne si-
 mus amore beneficioque & Principis, & Ciuita-
 tis. Sed vt ad meipsum redeā, & quod mearū est
 partiū, si fieri potest, aggrediar; cū alibi superi-
 ores alias S. Thomæ quæstiones pertractarim,
 & nunc sequatur, vt hic de Sacramentis, primò
 quidem vniuersè, ac generatim, tūn deinceps de
 singulis singillatim, Deo iuuante, agere debeā,
 hodierna verò dies cuidam quasi prolusioni, pro
 veteri more, dicata sit; quid præfari potero, ap-
 posite pro Sacramētorū cōmendatione, vtiliter
 pro fructib. grāuiter promaiestate? aqab omnib.
 exordiar, an ab vno? vni obstat aliorū ius, aliorū
 iuri tēporis breuitas, vtriq; parti dicentis infan-
 tia. Res eloquentiam poscit, æqualitatem Iusti-
 tia, Prudentia breuitatē. Sed quoniam cū pre-
 stari omnia non possunt, attēdere oportet, quid
 fieri minus incōmodē possit; profectō cū reliqua
 omnia Sacramenta ad vnū illud excellestissimū,
 ac plane diuinū Eucharistiæ mysteriū, tāquā ad-
 finē dirigātur; æquū est, vt hoc proæmiū quale-
 cumque est. Eucharistiæ Sacramento omniū
 Præstantissimo consecretur. Verū enim verò
 graue mihi negotiū est, & labor singularis; siue
 signi continentis miraculum spectes, siue illius;

qui continetur charitatem. Certat alterum cum altero, vt nescias in hoc Sacramento, quid admirere magis, an eius auctoris potentiam, an amorē. Hic enim ardet felici quasi nubecula inclusus amor; hic sedet præpotentis maiestas. Et quāuis ynū in locū vix conuenire soleant maiestas, & amor; hic tamē inter se ita cohærēt, vt alterius benignitas, nihil de alterius imminuat dignitate. Latent illa quidē, sed suo fūt integumēto clariora. nisi enim ita, vt sunt, abdita essent, profectō neque tāta esse crederetur amoris vehe mentia, neque tanta potentiæ magnitudo. Nam habitare cum hominibus, illis epulo esse, vnum c multis animum constare, non posset iste talis amor, nisi lateret; latere non posset, nisi tanta esset potentiæ vis, quæ & amoris voluntati ob sequeretur, & non officeret amantis maiestati. Amor igitur suasit hoc opus, potestas efficit, tam insigne, tam inauditum, vt cūm alia omnia, quæ Deus condidit, illius vnde manant virtutem, ac præsentiam apertè demonstrent, hoc nouum miraculum eum ipsum à quo profectum est possit abscondere. Quo fit vt tanta de re dicentem minus iam meæ me pudeat infan tiæ, quod sperem fore, vt is quem latere ita de lectat, eò facilius in orationis meæ tenebris delitescat. Loqui enim vna ex parte conantem, & ex altera tacere volentem, ita me hinc ille cogit amor, inde terret maiestas, vt neque tacere sine violentia possim, neque loqui sine timore.

Nam,

Nam
test,
cax,
datio
cto
eo co
tum
tum
sibus
tium
taciē
illust
quod
audit
lo rep
dum
nem
attori
tiæ, d
respo
modi
uata
si, si
teger
consi
men
qui
suas.
indue
specie

VNDECIMA.

109

Nam, ut modo dicebam, quid excogitari potest, aut ad Dei potentiae admirationem efficax, aut ad eius in homines caritatis commendationem singulare, quod non in hoc sacrosancto Mysterio concludatur? Tria sunt, quae in eo considerari potissimum debent; Sacramentum tantum, Res & Sacramentum, & Res tantum Sacramenti. Primum, est signum illud sensibus patens; alterum, est Christi corpus; tertium, denique, fructus & dona. Iam vos ipsi tacite haec singula perpendite, si potestis (Viri illustrissimi). est enim sua silentio merces, si, quod dicentis orationem fugit, id in animum auditoris incurrat. non quod existimem abullo reputari posse omnia: sed ut animus vester, dum in medio conatu fractus, rei magnitudinem non intelligit, excusat oratorem. Stant attonita Accidentia illa, nulli adnixa substantiae, diuino solum firma imperio; ut signa rebus respondeant, Sacraenta secretis. Quemadmodum enim humana Christi natura suo priuata supposito, Verbi diuini subsistit hypostasi, sic par fuit, ut eo Sacramenti quasi amictu tegeretur, qui nulli adhaerescens, sola Dei ope consisteret. Praeclarum sane ad pietatem documentum: adminicula non patitur Deus aliena, qui rebus interdum adimit vires, ut tribuat suas. Beata commutatio, cum diuina virtute indueris, spoliaris tua. Quid quod sub his speciebus, ut Theologorum more loquar, nul-

Nam,

E 7

la 10

ORATIO

la inest panis, ac vini substantia, & tamen ita
sensus afficitur, ac si vero pane vinoq; reficeret-
tur? Et quisquam dubitabit quin propriè
Christi corpore verè præsenti pascantur animi,
cum vel corpora nostra, dum falluntur, dum
eluduntur, ipsa panis, ac vini absentia nutrian-
tur? Hæc videlicet amoris diuini suauitas
est, qui suas animo delicias quodammodo
præbere non potest, quin præbeat, & corpori
suas. O felices jactura vestra Sacramenti spe-
cies, quandoquidem pro vini, & panis interi-
tu, Christus ita in vobis sese obsidem statuit,
vt non solum supplet ferculum pretiosius, ve-
rum etiam illud ipsum, quod panis, ac vinum,
si adeissent, efficerent, diuina virtus efficiat.
Quo fit, vt quamuis hoc Sacramentum solius
animi propriè sit pabulum; in eam tamen di-
gnitatem sensus eius est, vt ad huius ma-
gnificentissimi Coniuij communionem ad-
scitus esse videatur. Et sane cum nos animo,
& corpore compositi simus, maximè congruū
videbatur, vt celeste Mysterium, & occulta sen-
sibus virtute constaret, & signo sensui manife-
sto. Iam vero quoniam de solo Sacramento
dixi, qui dñe, & Sacramento commemorem?
Huc adeste beatarum agmina mentium, vos
præsertim, quæ ceteris sublimiores propiori-
bus numinis diuini flammis ardatis, huc ade-
ste; & id quod humana facultate non possumus,
si potestis vestra, celebratote. Non est, non est,

quod

quod hic expansis alis vestros vultus obtegatis, niueus iste quem videtis Orbiculus, satis erit integumento, ad obiectos tantorum ardores radiorum. O totius diuinæ bonitatis exigua summa? Obreue compendiū potestatis? Deum immortalem, infinitum, dominum gloriæ, vitæ Imperatorem, cui vniuersitatis amplitudo angustiæ, Deum, inquam, verum atque hominem tantula specie contineri? Faceant mihi nunc nescio cuius Atlantis fabulæ coelum humero sustinentis. Quale tibi spectaculum videtur, cum Sacerdos gemino tantum, & extremo dígito, coeli terrarumque opificem sustollit, demittit, tractat, ori admouet, complectitur, osculatur? Perge porro; non minùs est quod subiectam. Deus Opt. Max, solo veib[us] semel omnia procreauit: at sacerdos Dei minister, solis etiā verbis, quoties lubet, ex pane Christi corpus, & ex vino sanguinē cōficit: an nō tibi videtur quāto rebus omnibus maior est Christus, qui Deus & Homo est, tanto plūs esse Christi corpus, & sanguinem diuina virtute confidere, quam omnia conddisse? Sed quid tam singulare quam Christi corpus integrum, ac perfectum Eucharistiae quantitat[i] subesse, nulli tamen illius parti dimensione respondere? Est, si placet, totus Christus in toto; est, si maius, in qualibet parte; vt te neque pars inopem reddat, neque totum ditiorem; nec de toto sollicitum te esse oporteat, cum possideas in parte totum. Iste est, nisi falso

ORATIO

si fallor, diuini ludus quidem amoris. Latet nimirum cœlestis sponsus, tui amore ita captus, ut quamcunque in partem Sacramenti oculos couertas, tuo aspectu carere non possit, vt cumque Sacramentum diuidas, locum habeat vnde ex occulto sua tela iaculetur, vnde te vulneret, vnde te rapiat in amorem sui. Quin etiam nunquam relicta patris dextera, inaudito miraculo unus idemque pluribus terrarum locis ad Sacerdotis arbitrium adest, ne se à te subtrahere quodammodo possit, neque tu illum amatorem fugere posse videaris: ut mirum non sit quod tua causa mori voluerit, qui non vult sine te vivere. Sed ut ad rem Sacramenti postremo veniamus, tantæ sunt hujus Conuiuij deliciae ad voluptatem, ad hilaritatem iucunditas, fructus ad utilitatem, nutrimentum ad robur, ut eam, quæ fidem omnem superat, sola percipiat experientia veri atem. Quid enim longa oratione opus est, cum unico res tota enunciari verbo queat? sat est dicere, Deus ipse cibus est. Ille instrutor Conuiuii, ille Conuiua, ille Conuiuum. hic Leo ille de tribu Iuda, per cuius mortem factum est, ut de comedente exiret cibus, & de forti dulcedo ne te forte Leonis, aut fortitudo debilitaret, aut terreret aspectus. Primis olim parentibus interdictus est cuiusdam arboris e sus: fortasse, quod indignus esset iis qui meliore essent ferculo nutriendi. Preciosum fuit, sine dubio, antiquum illud Manna Iudeorum, cum id.

id esset gustui, quod suus cuique suggesteret appetitus, sed quid sapere id potest, quod Deum non sapis? erat illud quidem ad vitæ sustentationem paratum: sed quomodo æternam vitam contulisset, cum eodem ferè die, quo nascebatur, interiret? quomodo à corruptione seruasset, cum postero seruatum die putresceret? At verò huic nostro Coniuio, quid tandem defesse potest, in quo ille apponitur edendus, qui fons est bonorum omnium, & æternæ origo vitæ? Hic humana mens ebria sobriè, & eo quod vires parit vino firmissimè languescens, in illius ruit amplexus, qui mori sibi dulce putauit, quòd eo ipso quem funderet sanguine, latetare illam posset. Hic in altissimo somno vigil, memoriam abundantia, vt cum Davide loquar, diuinæ suavitatis eructat. Hic in plena vniuersitati satietate famescens, & in media fame satiata, nescia quid sibi dulcius sapiat, neque satiari se sentit, neque famescere. Hic humana sum pertæsa rerum, patienter impatiens, ad illum diem suspirat, quo vultus iste pulcherasmus, ista ista facies, theatrum felicitatis, ah! nimium diu operta, tandem aliquando detegatur. Quia tamen interim virtutum omnium ornamenta conquirit, hoc autem non facile negotium est, ne forte laborem reformidet, illi conceditur, vt edendo, & bibendo locupletetur. nisi forte quispiam laboriosum esse putat epulari. Hic denique non vt olim Saulis filius, quòd summa

summa virga tantillum mellis suxisset, miseræ
mortis aleam subit, sed quod admota Christi v-
beribus pleno ore mel trahat, trahit cum mel-
le non dubium pignus vitæ sempiternæ. Ah quo
me non meus ardor rapit, vel quid infantis mo-
re balbutientis effatio? Illa, illa in intimu Christi
pectus gliscens, mediis immixta medallis,
sensim in ipsam infusa diuinitate, Spiritu san-
cto ignem inspirante colliquefecit, signum im-
primitur, in nouam formam conuertitur, si
ipse quodammodo Deus. & quid amplius, au-
dici, aut cogitari, aut fingi potest? O cæcos in
media luce homines? o suorum ignaros bono-
rum? cum Deus Opt. Max. fons & origo omnis
potentiae, & amoris, eorum causa in huius in-
stitutione Sacramenti, omnem suum amore
si fas est dicere, potestateque consumperit.
Cum hic tanta vis insit, quid te deuicit infirmi-
tas? cum tantus ignis ardeat, quid frigora me-
tuis? Si te ista virtus non corroborat, quæ spe-
ras adiumenta? Si tu ista flamma non cales, quos
ignes expectas? cum Christus hoc Sacramento
efficere voluerit, ut intelligeremus, id quod ha-
stenus dixi, illud maximum omnium esse diu-
ni amoris, ac potentiae argumentum? Sed finis
sit, et si enim his de rebus tacere difficilius for-
tasse est, quam loqui; tamen quia ineptè loqui fa-
cilius est, quam prudenter tacere, malo video
michi vim tacendo fecisse, quam loquendo me
imprudentem fuisse. Nam de me ipso quid pot-
lizet?

lieeri p
hoc vnu
possim
eos Par
aliquot
laturum
ciuum,
iubet di

OR

explica
Serenis
his me-
tia tant
tuet ei
nus in
quidē a
genii, n
factus s
per sub

V N D E C I M A.

117

hieci possim futuris auditoribus meis nescio.
hoc vnum dicere non reformido, me, et si parū
possim, tamen nec minus studii, ac laboris ad
eos Parmæ, quām ad alios Romæ, & Patauii per
aliquot annos attulerim, nec minus amoris al-
laturum. Id debet officii ratio, id postulat amor
ciuum, id merita Principis exigunt, id denique
iubet diuinæ obsequium voluntatis.

O R A T I O D V O D E C I M A.

D E P O E N I T E N T I A.

Habita in Gymnasio Parmensi.

 VÆ pertinent tum ad Sacramenta
generatim sumpta, tum ad Baptismum,
& Confirmationem (viri il-
lustrissimi) haec tenus ea tractare, &
explicare conatus sum? Dei Opt. Max. ope, &
Serenissimi Ducis auspiciis, cuius aspectu cum
his mensibus felix Roma fruatur, eius absen-
tia tantum nobis affert desiderii, quantum resti-
tuet eius praesentia voluptatis. Quid autem haec
nus in meo munere praestiterim, nescio. illud
quidem apud me certum est, ut parum attulerim in
genii, nihil mihi defuisse voluntatis. Ego enim ita
factus sum, ut infirmo ingenio meo amore sem
per subsidio esse voluerim. Si quid tamē à me etiā
hac

hac in re peccatum est, amplissimus sese mihi
nunc aperit ad poenitentiam locus, quandoquidem est toto ferè hoc anno de Pœnitentia dis-
putandum. Et quamquam Pœnitentiæ causa pla-
cere non potest, ipsa tamen Pœnitentia plu-
mam affert cum ea quam parit salute lætitiam,
ita ut plerumque nescias, an plus in peccatorum
recognitione doloris percipias, an plus in ipso
dolore voluptatis. Duritiam enim pectoris rum-
pit Pœnitentiæ vis, & per geminos oculorū fon-
tes ita viam facit æstuans intus, & exundanti
animo, ut vnā cùm torrente saluberrimi dolo-
ris, certatim erumpant copiosa flumina gaudi-
nullo vñquam tempore deplorandi. Quo maio-
rem in me crescere sentio huius laboris aggre-
diundi voluntatem, quod & mihi pretium ope-
ræ futurum sit agere de Pœnitentia, & Pœniten-
tiæ amor omnibus hominibus sit maxime salu-
taris. Nam ipsum tractabo, quo mea curem vul-
nera, medicamentum, quin etiam cum de Pœni-
tentia disputabo, si quid Pœnitentiæ obnoxium com-
misero, experiar remedii virtutē in quo peccau-
eo. Hominibus vero quibus nihil est noxa per-
niciens, quid pot est salutarius Pœnitentiæ? Ego
enim sic existimo, Audit. eā esse Pœnitentiæ na-
turam, ut illa nihil laudabilius sit in homine la-
pso, nihil magis necessariū erigere sese volenti.
Qua de re quoniam hodierna die mihi esse di-
cendum putavi, meminisse oportet Pœnitentiæ
posse bifariam sumi, vel ut quidam actus est a-

nimi
tum à
uis m
hære
tatis.
demù
dicer
quanc
fieri n
dolor
tione
quat l
quat s
re, cō
corun
nullus
fit, vt
vt illa
se sit, à
none
dubito
tiæ pu
qui m
sit sol
hæret
speran
nitent
leri ro
tia; qu
in ge

DVODECIMA.

117

nimi meliorē vitā redeuntis, vel vt Sacramen-
tum à Christo salutis auctore institutum. vtro-
uis modo definiatur, sua insidet necessitatis in-
hærens ratio, sua inest conditio propria digni-
tatis. Prius itaque hunc actum intueamur, tūm
demūn de Sacramento differemus. Ergo, vt
dicere cœperam, quemadmodum eum, qui ali-
quando despuerit, resipiscere honestum est, ita
fieri non potest quin turpis facti detestatio ac
dolor debito fine perfectus, & cum vitæ muta-
tione coniunctus, multo maiorem post se relin-
quat laudis materiam pœnitenti. Ut enim lo-
quar sicut Christianum hominē oportet, pecca-
re, cōmuniter omniū est, verè Pœnitere ita pau-
corum, vt nullus sit qui se peccatorem neget,
nullus affirmare se audeat verè pœnitentē. Quo
fit, vt qui eum Pœnitentiæ honorem inuident,
vt illam de cœtu virtutū detrahant, istos neces-
se sit, aut omnis peccati expertes esse, quod ego
non credo, aut maxime impudentes, de quo nou-
dubito. Nam qui fieri potest, vt quem pœniten-
tiæ pudet, pudeat peccatorū; vt defleat vulnera,
qui medicamenta irridet, vt de vita recuperanda
sit sollicitus, qui triūphat amissa? Quam obrem
hæretici nostri tēporis timere quid debeāt scio;
sperare quid possint non video. cum enim Pœ-
nitentiæ vim omnē ferē adimant, conferant sce-
leri robur, quid sperare possunt reiecta pœniten-
tiæ? quid timere non debet, retento scelere? Quo
in genere illud perridiculum mihi semper vi-
sum

sum est quod cum ipsi nostra opera omnia, flā
gitia esse putet, Pœnitentiā quoq; necesse est cri-
men esse arbitrentur. Quod igitur propugnacu-
lum salutis erigere poterunt firmum, ac stabili-
le, cum id quod ad fundamentū pertinet, sit rui-
na: Si virtus ipsa vitiū est, quoniam vitium hoste
iugulabitur? Si nulla Pœnitentiæ radix ad efflo-
rescentiam, qui fructus existent ad maturitatem.
Verum enim uero B. z. am nescio quem audia-
mus, contracta fronte atque composito ad seue-
ritatem vultu quidpiā secū tacite obmurmurā-
tem: Non placet, inquir, Pœnitentia: Resipisci-
tiam malo. quis, malū; inuexit isthæc monstra-
Contritionem, Attritionem, Satisfactionē pœ-
nitentiarumq; susceptionem: Vitæ mutatio, vera pœ-
nitentia est: istud salutare esto, cetera pernicio-
sa sunt ita censeo: sic ratum habeo. Grauis au-
tor, scilicet; sapientem quempīa diceres; ac non
potius ranam in lacu Lemano coaxatē: quia
verò nouam vitam viuere possimus, vetere non
mortua; mori vetus possit, nisi doloris, atq; odii
vehementia diuinaq; virtute perimitur. Quid,
quod lethali culpa, omnis ille amor, qui in Deū
ferri deberet, in res alias ita transfunditur, ut
peruerso rerum ordine, id quod solum bonum
est, auersetur animus, in eo, quod solum malum
est cōquiescat? Cum itaq; is qui peccat, cum Deo
redire in gratiam nequeat, nisi eum, quem ab-
stulerat, reddat amorem; reddere amorem no-
potest, nisi id, quod ille maxime odit, pariet
oderit;

le bonu
quod il
vt eode
mur, i
Quant
li. Odii
ce libra
ris, tan
lum ma
peccati
tur, vt c
sum, à c
glectun
amoris
scilicet;
est pare
tum ist
scitat al
dolore
suspiria
luctuos
dere sp
Ah que
do, qui
tus felic
è tam
in sord
quamq
aut can

DVODECIMA.

119

oderit; nam cum amare nihil aliud sit, nisi vel-
le bonum ei quem amamus, sequitur ut malum
quod illi bono contrarium est, detestemur: ita
ut eodem impetu quo in Deibonū amore rapi-
mur, in oppositum malum odio concitemur.
Quantus est amor boni, tantum est odium ma-
li. Odii mensura, si rēscis, amor est æqua lā-
ce libratur vtrumq;. quantum est in uno ponde-
ris, tantum est in altero grauitatis. Atqui nul-
lum malum est, nisi id quod peccatum est; & nos
peccati auctores ipsi sumus; consequens est igi-
tur, ut dum animus noster, scelus à se commis-
sum, à quo se avertit, agnoscit, bonum à se ne-
glectum, in quod se iam conuertit, concupiscit,
amoris, ac doloris pari iaculo saucietur. Amor
scilicet, doloris huius, quem pœnitentia exigit,
est parens, ac nutrix, quantum ille crescit tan-
tum iste capit augmenti; alterius incendium, su-
scitat alteri flammas; si mens amore fuerit ebria,
dolorem eructabit. si somnū illi attulerit amor,
suspiria somniabit. Audire mihi videor voces
luctuosas hominis sua peccata sic deflentis, & vi-
dere speciem præ doloris acerbitate morientis:
Ah quò me meus perduxit error; quò cæca libi-
do, quò curæ inanes? egone ille æternæ condi-
tus felicitati, diuinis prædictis ornamentis, nunc
è tam sublimi statu præcipitatus meis volutor
in sordibus, ac cœno, reus supplicii sempiterni;
quamquam quid opus est inferorum pœnis,
aut carcere? ipse mihi sum pœna, ipse sum, car-

ccc.

cer. Sat est mihi adiudicer, mihi adliger, & adstringar. Nullus me aptior locus ad custodiam, nulla carnificina crudelior ad æternam poenam. Est enim sua culpæ merces, est & virtuti præmium: ut virtus præmium sibi est, sic habet semetipsam culpa pro mercede. Vtraque suo digna pretio est, hæc turpitudinæ facti, illa operis honestate: turpitudinem sequitur dolor, voluntas honestatem. Sed magnum est profecto inter utramque discrimen, quod cum virtus aliquid sit, nihil sit culpa, mirum non est, quod aliquid insit in aliquo boni, sed vix credibile est tantum inesse in nihilo mali. O quam plena dolorum messis, nulla satione, quanta nullius fluctibus agitatio, nullo spirituventi, nullo mouente turbines? Et hanc igitur tali emptam pietati miseriam non deplorem, quod me pro nihilo perdiderim, quod tantam malorum segementem tam inani semine collegerim, quod me ex umbris concitata tempestate oppressem. Hei mihi? quo feror? qui me concutit insolitus horror? quæ noua me terret scelerum facies? Nullum sit in culpa tormentum, sit flagitiorum omnis impunitas. hæc me cogitationes angunt, hæc perimunt curæ, hæc poena exerciat, quod rerum omnium conditorem, ac dominum, substantia infinitum, specie pulcherrimum, supremum sapientia, bonitate opulentissimum, singularēm potestate, hoc spiritu quem ab ille traxi, his oculis, his manibus, hoc toto quod me donauit,

DVODECIMA.

21

donauit corpore, tot, actantis beneficiis ab illo
penè obrutus, torties, vltro læsi, iniuria affeci, de-
spexi? Et te, o parés salutis, ac vitę princeps meę,
te, inquā, obliuisci nequeo; & tui non meminisse
nō posū. ruus enim ille dū allicit, me simūl crue-
tat aspectus, hoc ego latus hausi, has imposui pla-
gas, hanc intuli necem: & cum nullus in isto di-
uino corpore superesset nouo vulneri locus, ego
nefariam hanc atq. impiam dexteram in te rur-
sus intorsi, vt iamdiu excepta vulnera in meam
salutem, recentibus hisce flagitiis recrudesceret
in ruinam. Ite, ite ex oculis īmbres, currite flu-
mina, quācā n̄pus est, oppresi leuamenta pecto-
ris, præsagia serenitatis. Quamdiu incubabit of-
fusa in animo caligo? quamdiu torpescunt con-
creti in nubem cordis anhelitus? aut incalescant
ali quando, & erumpat qui te, Christe optime,
feriat ardor: aut soluantur in eas, quę mea crimi-
na eluant aquas. Quamquā nō est, quod meus
te feriat ardor. tuo igne languescis, neq; mea so-
lis lacrymis expiari crimina possunt; nequeunt
inferoru incendio consumi. Lethalis nōx flam-
marum vi acrior est, perennitate maior iste quo
purpurascis cruor, o pulcherrime, imò tuus iste
sanguinis, è quo victore emergis, Oceanus, for-
tissime, & culpas obruet, & extinguet incendia.
Quod hucusque actum est, actum est. fecisse pœ-
nitent, pudet cogitarem. Innocentiam cūn vi-
ta perdidit: sed innocentiam querit quem pœ-
nitent; & viuerę incipiat oporet, qui dolore emo-

F

xitur,

ORATIO

ritur. Ruat cœlum, terra dehiscat: me non amplius cœlum peccantem aspicet, neque me terra sustinebit etrancem. Accedo spe ad opem tuam, tua me nimis in uitat facilitas ad accessum, amor ad spem, potestas ad opem. Hos igitur pœnitentis motus (Auditores) despiciet Caluinus, Beza contemnet, irridebit Tilemanus Heshu-sius? Hos dolores, has lacrymas, inanes dicet Lutherus, reprehendet Melanchthon, damnabit Illyricus? Sed minimè mirandum est, quod isti dolere salutariter nequeant, qui lætari laudabili-ter non didicerunt. Nostros gemitus rident, nos eorum risum deploramus: timorem nostrum & dubiae salutis ancipites curas detestantur; nos eorum securitatem execramur. Satis est trepidantem seruari, quam securum petire: & præstat redimere lacrymis promissa gaudia, quam nescio qua inani confidentia, peccatorum illecebria, absorbere animo negatam temeritati felicitatem. Sed mittamus rabulas istos. Plus habet laboris, quam lucri cum insaniente contentio. Quamobrem maneat Pœnitentia, & virtutem esse, quia, ut Aristotelico more lo-quar, bonum facit operantem, & maxime laudabilem in homine lapsu; quia in eo, posita fide, ac spe, virtutum aliarum antesignana est, & primus ad salutē recuperādam veluti gradus, si & sanctissimorū Patrū dictis, & Ecclesiæ Catho-licæ decretis, & sacrarum Scripturarū credimus veritati. At vero si de illius necessitate quara-

mus,

sit à le-tia liba-sem, bus ag-uerter-cendre-esse deb-res atq-conced-ri, qui c-esse cu-fatione Vtigiti-de Peo-fieri po-quid po-expecta-gredior-& hom-se non euenire p-nam. C-tum ca-tuentur-xa, firm-nutū au-nuat, qu-imperi-gorita

DUODECIMA.

12

mus, manifestum est tantam esse, ut nullus pos-
sit à lethali peccato à se commisso, sine pœnitē-
tia liberari. Sed imprudens meritò videri pos-
sem, si quæ postmodùn futuris disputationi-
bus agitanda sunt, ista veluti prołusione præ-
uerterem. Non enim hodierna die mihi esse do-
cendum iudicau, sed dicendum, neque molestū
esse debet, opinor, si vos qui integris annis au-
res atq; animum Theologo dare potestis, nunc
conceditis tām exigui usuram temporis orato-
ri, qui qualiscumque sim non magnopere mihi
esse curandum puto. nam si non laudem, excu-
sationem certè mihi facile mereri posse videor.
Utigitur alteram orationis meæ partem, quæ
de Pœnitentiæ Sacramento est, quām maxima
fieri poterit breuitate conficiam; quid primum,
quid postremum afferre potero, vestra dignum
expectatione, dignum eius rei, de qua dicere ag-
gredior, maiestate? Sedet athonito in solio Dei,
& hominum quasi arbiter Sacerdos; & stupet, &c
se non capit; & se ita circumspicit, ut suam in-
uenire personam non possit, dum sustinet alienam.
Coelum, terra, Inferorum sedes illius vul-
turn causæ, ac iudicij momenta ponderantis in-
tuentur. Quā quā se intulerit sententia, rata, si-
xa, firma est. Pendent ab uno vniuersa iudicio,
nutus auspicantur, vocē expectat: quidquid ille an-
nuntiat, quidquid loquatur, nutus oraculū est, & vox
imperium. O quantū instar in illo, est? Habet au-
toritatē pro throno, clavē pro sceptro, pro re-

ORATIO

gia veste iustitiā, prudentiā pro diademate, pro corona sapientiā, secretum pro custode, pro defensore constantiam. Habet homines pro regno, Cacodæmones pro satellitibus, pro ministris beatas mentes, pro impiorum æterno supplicio inferos, pro expiandis debito tempore animis aliam poenarum sedem, pro victorum præmio cœlum. Nutant eius decreto superni, & inferni postes; dictum factum, eius voluntate obserantur, patescunt arbitrio. Nulla quidem hic cernitur species ad regiam pompam, quæ rapiat oculos fulgore corporeo, non animos admiratione virtutis: sed nescio quod sese prodit occultum numen in nuda maiestate, quod terret, quod emollit, quod impellit, quod coquitet, quod temperat, quod regit, hominum mentes, atq; ita dominatur, vt cū aut viræ, aut mortis perpetuæ iudicium subeundum sit, huius iudicis sequi cogantur mors, & vita sententiam. Iubeat, velit, interpretetur, absoluat, illaqueat, nullæ hic intercessiones, appellatio nulla, nulla rogatio. Dei, & hominis unum idemque decreatum est; stabile profecto, quia diuinum. Jam verò quam tu mihi regum atque imperatorum potentiam auctoritatēm q. iactabis? An non vi des orbis terræ principes abiecta purpura, posito sceptro, solos, inermes, ad pēdes Sacerdotis accidere; se reos, omni se cruciatu dignos multo cum fletu fateri, veniam precari, vitæ motuum mutationem polliceri? ut quod nulla vi armaturam

DVODECIMA.

325

rum ab omnibus eorum hostibus obtineri potuit,
vnius Sacerdotis præsentia consequatur; & qui
cæteros reges, aut inuidia insequetur, aut fa-
stu contemnerent, ad huius aspectum iudicis re-
peante concidant. Quid quod Sacerdotē Sacerdos
Pœnitentem audit, & iudicat? nimirū Sacerdo-
tium aliquid seipso maius est. quod igitur tantū
segnum, quæ tanta potestas, quæ huic antecellat,
eū Sacerdos, qui omnibus præst, Sacerdoti sub-
esse teneatur? Perge porro cetera videamus. Non
hic strepitus fori, non tubarum clangor, non
turba lictorum, non testiū multitudo, nō greges
patronorum. In tam graui, tam diuino senatu,
secreta sunt omnia, quieta omnia; ita ut nec ipse
iudex dimissio iudicio scire posuit quin causa n
audierit, nec meminisse quem reum absoluerit.
Iacet humi coram illo idē & reus, & accusator;
non vt suppliciū quod meruit deprecetur, sed vt
veniam scelerum, quæ commisit, cōsequi possit:
& o Christianæ Religionis miraculum? quo il-
le acrius in suam culpam inuehitur, eō vchemen-
tius iudicem impellit ad veniam dandam. Sunt
pro tubis suspiria, crimen pro lictore, conscien-
tia protestibus, neq; patronos ad sui defensionē
quaerit, qui seipsum accusat; neque interpellato-
res, qui spem salutis in criminis confessione po-
sitam esse intelligit. In ceteris causis qui delicti,
& testium fide conuictus est, legum vi necesse
à profano iudice condemetur: in hac, legitimus
Ecclesiasticus iudex, reum, cui nihil ad hoc Sa-

F 3)

cramen-

ORATIO

erameneum ritè suscipiendum desit, tenuetur absoluere : ille alias liberum iudicij retibus illaqueat, hic irretitum abire liberum sinit : ille viuum morti adiudicat; hic mortuum advitam revocat: ut hoc tantum Sacramentum, tam nouum, tam inauditum, meritò dici debeat forum salutis, tribunal misericordiae, iudicium vitae, sententia libertatis. Sed quid tamdiu in foro versamur? quod asylum è fuga magis obuium? quod portus è naufragio tutior? quod firmius è ruina receptaculum? quae tranquillior è tumultibus quies? quod deniquid ad vulnera medicamentum salubrius, & efficacius poterit vñquam hoc Sacramento reperiri? Notum est omnibus quo dicam, & illud quidem admirabile, adeste mea-ribus, Auditores, & beneficii accepti magnitudi- nem penditote; reputate vobiscum, obsecro, quanta sit in curandis grauioribus corporum morbis difficultas; ita ut interdum opes cum annis consumptæ ægitudinem corporis anti-mo cōmunicent, dubia vita pro solatio, & pro exitu plerūque certa morte. Hic velò statim aucto medico æger vulnus aperuit, euratus est. Et quidem è detiores suat animi morbi, quo amissus præstantior est corpore; è curacione difi- ciiores, quo magis ignoti. Ergò ubi primum gemitina illa Sacerdotis vox sece in aures poenitentis infudit, Absoluo te, ecce tibi repente è coeli arcu suprema, diuina gratia illabitur; & dulciter per animi sinu gliscens, insuit sensum in intimas meas ducas.

DUODECIMA.

127

dullas; & per venas serpens in abdita pectoris pe-
netralia, noua mentis coniux gremium cordis,
ut ita dicā, maritat, & nexus tam arcto vincit, ut
neque vita laxari queat, neque morte dissolui. O
diuinæ spectacula potētia, certamina bonitatis!
ille ille Sol iustitiae, ille luminum Princeps, cuius
occasus interitum homini attulerat, ut primum
sereno vultu erectum reducit diem, ut ah. nimi-
mum diu collectam explicat, & spargit lucem,
ita nox omnis abscedit, ut nulla tenebrarū foeda
vestigia relinquuntur: & o qui ardores, Deus im-
mortalis? quæ incendia consequuntur? quæ vo-
ces silentis animi & vix nota voluptate sibi colli-
quescentis? dum præterita respicit, præsentia cō-
tuetur, hæc & illa comparat, hæret, quæ se vertat
nescit; hoc uno beator, quod in suis fluctuat bo-
nis. Hæccine illa tot, ac tantis debita vindicta sce-
leribus, ut ille mihi Deus, pro contumelia hono-
rem reddat, amorem pro odio, pro seruitute li-
bertatem? Dicere vereor, quod vellem, & tacere
nō possum, quod debo: dicere si nefas est, tace-
re violentū: diues naufragium, quo ita ditesco:
securus error, quo hue inducor: dulce vulnus tali
curatū dextera: felix interitus vita meliore vindi-
catus? Quod si quid & in hac mea lætitia culpæ
est, sigaudio exultare sine improbitate nō possum;
ille mihi facile dabat veniam peccanti, qui ta-
lem præbet lætandi materiam: cùm enim ille no-
strī amore vincatur, cum talia efficiat, non ma-
gnum est si quid mihi excidat de illius benigni-

pate

ORATIO

tate triumphanti. Sed quod mea me rapit oratio, siue dolentem de culpis, siue de diuina bonitate gaudentem eillam oportet non solū incitatam retardare, verum etiam reuocare prōgredientem; ne cum & pietatis, & prudentiae ratio habenda sit, piē pro Pœnitentia, imprudenter pro tempore dixisse videar. Quapropter dicendi finem nunc faciam, initium de Pœnitentia differendi, crastina die, nā de futurę tractationis natura plura cōmemorare superuacaneum est. Aio feī nullam esse in Theologia partem cognitione magis necessariam, amplitudine vberiorē, si omnia, quæ ad illam pertinent, species, difficiliorem. Sua illi non deest oblectatio, certè maior quā aspectū p̄f se ferat. Porro quid de me dicam, Parmenses nobilissimi? Hominem habebitis fortasse non plāne inutile, vestri vero amatores, milii credite, diligentē. Vester erit experiri labor: vobis obsequi mea cura esto. Si quod à me officiū vobis gratū extare poterit, id mihi maximi duçam beneficij loco. Sed quoniā pro vestra humanitate cogitare, nisi fallor, videmini, aliquid mē à vobis postulare posse; hoc vnum ego, non dicam postulo, sed peto, ut cum ea sit, quam dixi, mea in vos & voluntas, & obsequium, voluntatem amplecti velitis, & obsequio frui.